氨水为还原剂，本项目 SCR 效率达到 85~90%，NOx 可控制在 40mg/m³；在废热锅炉

850-950℃段预留 SNCR 接口，当后期排放指标提高时，可通过增加 SNCR 脱硝达到更

低的 NOx 排放限值。

万华化学集团股份有限公司 10 万吨/年二元醇项目（变更）环境影响报告书

| 拟建项目工程分析 4-61

②袋式除尘器系统

烟气中含有一定浓度飞灰，为达标排放，设置布袋除尘器。布袋除尘器的滤袋耐温

为 250℃左右，省煤器出口温度为 200℃左右。

烟气从滤袋外部进入，各种颗粒物焚烧产生的烟尘等均附着于滤袋表面，附着于滤

袋外表面的飞灰经压缩空气反吹抖落到除尘器灰斗。

③二噁英控制措施

控制进炉废气、废液的卤素含量；在急冷塔和布袋除尘器间设置的活性炭喷射，利

用活性炭吸附二噁英；SCR 催化剂含有脱除二噁英的功能。

④氨逃逸控制措施

本装置 SCR 系统前后都设置的 NOX分析仪，喷氨量是通过 NOx 分析仪测量计算，

精确控制喷氨量，避免氨逃逸超标。

4.6.1.5 达标排放分析

本项目建成后，北区能量回收 1#焚烧炉与 2#焚烧炉的烟气经各自独立的烟气净化

系统处理后，合并通过乙烯二期项目建设的高 50m、内径 2.4m 的排气筒排放，合并排

放的烟气气量及污染物情况见下表。

表 4.6-4  北区能量回收 2#焚烧炉排气筒达标分析

低低 低低 低低 低低 低低 低低 低

低

低低 低低 低低 低低 低低 低低 低

低

低低 低低 低低 低低 低低 低低 低

低

低低 低低 低低 低低 低低 低低 低

低

低低 低低 低低 低低 低低 低低 低

低

低低 低低 低低 低低 低低 低低 低

低

低低 低低 低低 低低 低低 低低 低

低

低低 低低 低低 低低 低低 低低 低

低

低低 低低 低低 低低 低低 低低 低

低

低低 低低 低低 低低 低低 低低 低

低

低低 低低 低低 低低 低低 低低 低

低

低低 低低 低低 低低 低低 低低 低

低

低低 低低 低低 低低 低低 低低 低

低

万华化学集团股份有限公司 10 万吨/年二元醇项目（变更）环境影响报告书

4-62 拟建项目工程分析 |

低低 低低 低低 低低 低低 低低 低

低

可见，北区能量回收的烟气能够达标排放。

变更前后，北区能量回收排气筒污染物情况见下表。

表 4.6-5  北区能量回收排气筒污染物排放一览表

北区能量回收排气筒排放 原环评排放速率 kg/h 变更后排放速率 kg/h 排放速率变化量 kg/h

SO2 3.29  3.28  -0.01

NOx 15.59  14.45  -1.14

颗粒物 3.53  3.23  -0.3

VOCs 6.32  5.88  -0.44

4.6.2 初期雨水池

本项目新建雨水池 1 座，位于项目北部，总容积 240m³，用于收集初期雨水，经管

线送万华环保科技东区污水处理站处理。

4.6.3 环保工程产排污环节分析

环保工程废气排放源为焚烧炉烟气，废水为余热锅炉的汽包排污水，固体废物为烟

气脱硝废催化剂和焚烧炉飞灰等。汽包排污水作为第十四循环水站补水，不外排。环保

工程产排污环节分析见下表。

万华化学集团股份有限公司 10 万吨/年二元醇项目（变更）环境影响报告书

| 拟建项目工程分析 4-63

表 4.6-6  环保工程废气污染源核算表

设施 污染源

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放

时间 h 污染物 核算方法
废气产生

量 m³/h

产生浓度
mg/m³

产生量
kg/h

工艺
处理效

率%
污染物 核算方法

废气排放

量 m³/h

排放浓度
mg/m³

排放量
kg/h

北区

能量

回收

2#焚

烧炉

2#焚烧炉

烟气

SO2 物料衡算法

180000

/ / SO2 物料衡算法

180000

/ 0.108

8000

NOx 类比法 SCR 85 NOx 类比法 / 6.84

颗粒物 类比法
布袋除

尘
95 颗粒物 类比法 / 1.8